CAMARA
MUNICIPAL DE
LORENA

SFCRF.TARIA LFGISLATIVA
Praça Baronesa de Santa Eulália, 02 -  CEP 12.600-180 -  Lorena/SP

www.camaralorena.sp.gov.br -  secretaria®camaralorena.sp.gov.br

LEI COM PLEM ENTAR N.° 445 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

FABIO CESAR FERNANDES LONGUINHO, Presidente da Câmara
Municipal de Lorena, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 43, § 6o, da
Lei Orgânica do Município e do artigo 237 do Regimento Interno, faz saber que a
Câmara Municipal de Lorena. aprovou e EU promulgo a seguinte Lei Complementar:

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 292, DE 29 DE ABRIL DE
2019, PARA AUTORIZAR O ESTACIONAMENTO GRATUITO,
EM QUALQUER VAGA, PARA DEFICIENTES FÍSICOS,
IDOSOS GESTANTES E PESSOAS COM CRIANÇA DE COLO.

Art. 1°. O Art. 9o da Lei Complementar n° 292, de 29 de abril de 2019. passa a vigorar acrescido
do seguinte inciso IX:

“Art. 9° (...)

IX - Os veículos que transportem pessoas com deficiência física,
idosos, gestantes e pessoas com crianças de colo de até 2 (dois)
anos, desde que devidamente credenciados pela Secretaria
Municipal de Trânsito e Transporte.”

Art. 2o. O § 3o do Art. 8o da Lei Complementar n° 292, de 29 de abril de 2019, passa a vigorar
com a seguinte redação:

“Art. 8o (...)

§ 3o Os veículos estacionados nas vagas reservadas de que tratam
os incisos II, III e IV do § Io deste artigo, bem como os veículos
beneficiados pelo inciso IX do Art. 9o, deverão exibir a credencial
confeccionada conforme modelo proposto pelo Conselho Nacional
de Trânsito, emitida pelo órgão municipal de trânsito, com validade
em todo o território nacional, sobre o painel do veículo, ou em local
visível para efeito de fiscalização.”

Art. 3o. Esta Lei entra em vigor/na
contrário.

publicação, revogadas as disposições em

FABIO HES LONGUINHO
Pfcsibentc

Registrado e publicado. Secretaria Legislativa da Câmara Municipal de Lorena. 17 de
dezembro de 2024.
L.C 445/2024 Página I de IAutenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 310036003800330030003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaralorena.sp.gov.br